## RECURSO A LAS ACTAS DEL TRIDENTINO EN LA LUCHA DE AUXILIIS

### I

El problema de la eficacia de la gracia, punto central de la gran controversia teológica que apasionó los ánimos a fines del siglo XVI y principios del XVII, se puede decir que lo planteó en toda su gravedad y extensión el santo Concilio de Trento, ya que, apenas hay entre los antiguos doctores quien la aborde definitivamente, y en toda la trascendencia que entraña (1).

Sólo al aprobarse la doctrina y cánones de la sesión VI del Tridentino, comenzaron a preocupar a los teólogos católicos las relaciones entre la libertad y la gracia divina, extranguladas con las temibles teorías de Lutero y Calvino, y la conciliación de estos dos elementos originó, en parte, la pasmosa floración teológica demasiado conocida.

Es característica, para sorprender el estado de intranquilidad, en que sumía el problema a los teólogos de entonces, una carta de Pedro Soto al canciller de Lovaina Ruardo Tapper, escrita en 1551:

Movet me itaque primum quod videam catholicos plurimos, et fere omnes qui contra haereses scribendo noti sunt, liberum arbitrium et necessitatem gratiae (quod utrumque fatentur) salvari simul non posse judicare, nisi gratia Dei, qua, ut ad ipsum converti corda possint, opus est, omnibus adsit, nullique a Deo negetur; atque, post eam datam, omnibus liberum maneat, per ipsam liberi arbitrii vim et naturam, illa vel uti, vel certe eam respuere. His enim duobus opus esse putant ad liberi arbitrii naturam re et non verbis afferendam; nisi quod in priori quidem nonnullam video differentiam: quibusdam enim

---

(1) En la obra inédita de POUSSINES "*Historia controversiarum*" l. 5, n. 20, se lee un memorial escrito en los días de auxiliis, que dice:

"aunque son cuestiones que los antiguos apenas tocaban, las discuten hoy con ardor propio de los campos de batalla". Véase además SCORRAILLE. *Francisco Suárez*, I 433 E. e.

omnino videtur gratiam illam, qua potentes quodammodo efficitur, ut convertamur ad Deum, aequalem esse in omnibus, ut quae ab illo fit, qui solem suum oriri facit super bonos et malos, et unus est omnium nostrum pater. Aliis vero hanc non aequalem esse in omnibus magis placet. In secundo vero, quantum video, omnes conveniunt, quod videlicet bonus illius gratiae usus, qui est Deo vocanti respondere, et graviter Dei dona acceptare, nostri fit liberi arbitrii, sic ut apertissimis verbis quidam doceant, nullum discrimen in Ecclesia Dei aliquorum futurum, nisi ex hac liberi arbitrii differentia, quia alii non utuntur, alii vero minus, hac divina gratia; Deo, quantum in se est, omnes aequaliter et volente sanctos esse et sanctificante...

Hoc et hispani nostri, duo praecipue monachi, viri certe multae lectionis magnique ingenii et plurimum in scholis exercitati, quos etiam credo ad tuas pervenisse manus. Quod si non piget, vide rogo quid nostri etiam cognominis et habitus et officii alter eorum dixerit in libro I de natura et gratia cap. 15 in quarto illo validissimo quod vocat argumento, quamquam sequenti proximo capite non videatur sibi satis constare, sed nec ibi negat gratiam omnibus dari. De vestris Lovaniensibus nihil possunt dicere, quod Driedonis de hoc scripta tardius ad me allata sint, ut vix inter multa ejus verba potuerim aliquid de hac re videre. Lotomi vero nondum recepi, quae vulgata sunt, scripta: sed interim multorum aliorum non scriptis quae non ediderunt, sed collatione, scio hanc esse sententiam: inter quos multi Augustino et Patribus tribuunt et multorum etiam relatione intellexi, magnam partem doctorum Italiae hoc constantissime tenere, et fide digni etiam Parisiensis Doctoris testimonio percepi, facultatem ipsam theologiae haec ita sentire, ut haereseos Lutheranae damnent aliud sentientes. Ita ut videatur jam tota Ecclesia in hanc trahi sententiam et nonnulli ipsius Tridentini Concilii verba ita interpretantur, ut hoc ipsum ibi definitum dicant. (col. II y III) (2).

En esta actitud irresoluta y expectante reflejada por estas líneas se mantenían los doctores, cuando se definió Molina, ideando su genial teoría de la *Ciencia Media*, y pronunciándose por el predominio psicológico del hombre en todas las determinaciones que gobiernan su actividad espiritual.

Alzó inmediatamente bandera de oposición el P. Báñez; y sujetando el libre albedrío al soberano influjo de la causa primera, prodújose con su predeterminación física. Los dos justadores protestaban tener en su favor los concilios, sobre todo el reciente de Trento; ¿quién estaba en lo cierto?

(2) ANTONIUS REGINALDUS, O. P. "*De mente C. Tridentini circa gratiam seipsa efficacem*" Antuerpiae 1706. En el apéndice c. 2.

## II

Molina, que jamás había soñado al lanzar al público su "Concordia", en las terribles algaradas y detonaciones con que se saludó su aparición, dióse por satisfecho, al tocar el punto de la gracia eficaz, con cimentar su sistema en un estudio detenido y amplio de las doctrinas del Tridentino sobre el particular. Pero, declarada luego la guerra, y viendo el olvido en que caían sus razones y argumentos, dirigióse al mismo Clemente VIII en una carta sumisa pero enérgica (una copia se ve en Salamanca), en la que propone al Sumo Pontífice, la misma idea que se quiso comenzar a implantar años adelante al emprender Duperrón un estudio de las actas del concilio, en las que según muchos autores se encerraba la solución ansiada de aquel pleito sin segundo.